No.2843

2018 － 19 年度　　国際ロータリーのテーマ
『インスピレーションになろう』
RI 会長　　バリー・ラシン

川崎北ロータリークラブ会長の方針
『成功するまでち

・
が
・
う
・
ことをやり続ける！！』

会長　佐久間 馨

会　長　佐久間 馨 幹　事　　相良 久征 会報委員長　　大塚 正一
事務所：〒211-0063　川崎市中原区小杉町 3-70-4 ホーユウパレス武蔵小杉 104　℡ 044-722-8037　メール：knrc@nifty.com
URL：http://kawasaki-north-rc.blue.coocan.jp/ 例会：毎週水曜日　12：30 二子玉川エクセルホテル東急

第2843例会	 平成 31 年 4 月 3 日（水）
（本年度第 33回）

点　鐘 佐久間 馨 会長

スマイル体操 平野 和枝 親睦委員

司会と斉唱 松下 幸夫 会場監督
石原 安 ソングリーダー

「君が代」「奉仕の理想」

お客様紹介 佐久間 馨 会長

ゲストスピーカー 米山奨学生
リーデル・ティモ・マリオ 君

石原会員ゲスト 横浜銀行 武蔵小杉支店 支店長
宮下 和也 様

出席報告 戸川 俊雄 出席委員

会員数 56 名 出席 32 名 欠席 24 名
（対象外 5 名） 出席率 62.75%
前々回訂正 欠席 20 名 MAKE UP 4 名

（対象外 7 名） 訂正出席率 80.39%
欠席者
朝山君 花田君 星野（博）君 星野（妃）君 生垣君
石坂君 上山君 小林君 柾木君 三平君
溝淵君 茂木君 岡本君 大塚君 相良君
関君 世良君 重田君 色摩君 谷口君
豊見山君 藁科君 山川君 横山君

お祝い 入来 武久 親睦委員
4 月祝事：おめでとうございます !

 ●会員誕生日
石井 弘 会員　金子 房一 会員
花田 薫 会員　溝淵 哲史 会員
小林 政男 会員　朝山 浩 会員
石坂 想 会員
 ●ご夫人誕生日
甲田 明子 様　宮崎 京子 様　山川 真由美 様　峯岸 亜矢 様
上山 実帆 様
 ●結婚記念日
岡本 徳彌 会員　渡邊 敏久 会員　金子 房一 会員
宮崎 秀樹 会員　小林 政男 会員　帯谷 昌充 会員
上山 剛志 会員

 ●入会記念日
若林 潤 会員　小澤 秀昭 会員　重田 洋一 会員
横山 芳春 会員　峯岸 雅宏 会員　野口 隆一 会員
 ●年間出席率 100％以上
入来 武久 会員

奨学金贈呈 リーデル・ティモ・マリオ 君
佐久間 馨 会長より、リーデル・ティモ・マリオ君に米山記念
奨学金の贈呈が行われました。

幹事報告 野口 隆一 副幹事
1. 地区からの来信

2020 ～ 21 年度ロータリー平和フェローの募集要領と申請
資料が届いています。

2. 中原区民祭事業報告書が届いています。
3. 他クラブ例会臨時変更

 ●川崎高津南 RC
4 月 15 日（月）　休会
4 月 22 日（月）⇒ 19 日（金）
4RC 合同研修セミナー ホテル KSP
5 月 6 日（月）・5 月 20 日（月）　休会
5 月 27 日（月）⇒ 26 日（日）～ 27 日（月）
認証状伝達式 広島
 ●川崎とどろき RC
4 月 29 日（月）　休会
4 月 22 日（月）　夜間例会 ホテル精養軒 点鐘 18：30
 ●川崎中 RC
4 月 30 日（火）　休会
 ●川崎宮前 RC
4 月 16 日（火）⇒ 17 日（水）　川崎北 RC へメークアップ
二子玉川エクセルホテル東急 点鐘 12：30
5 月 7 日（火）　物故会員を偲ぶ会 等覚院 点鐘 12：00
5 月 14 日（火）⇒ 13 日（月）　移動例会 献血奉仕活動
宮前保健所 点鐘 10：00
5 月 21 日（火）　移動例会⇒通常例会に変更
 ●川崎高津 RC
4 月 18 日（木）⇒ 19 日（金）
4RC 合同研修セミナーホテル KSP
5 月 2 日（木）　休会
5 月 9 日（木）⇒ 11 日（土）　移動例会「献血活動」
溝の口駅前北口
5 月 16 日（木）　移動例会 「県立高津養護学校慰問」
 ●川崎 RC
5 月 2 日（木）・5 月 30 日（木）　休会

人気の高いドイツの大学で、ソフトボール部を作りました。
当初たった 3 人でゲームもできなかったチームが、今では 30
人となり、部活動として活動できるようになりました。部活
動以外にも、機械工学部理事会会員の学生代表を 4 年間務め、
物理学と電気工学の授業助手を行いました。2013 年に来日し
てからは、9 カ月間語学学校に通い、3 年間ひたすら読み書
きを続けて常用漢字を身に付けました。漢字の数や読みかた
の多さ、敬語には苦戦していますが、文法はドイツ語と比べ
ると易しいように感じます。

その後 JAXA でのインターンシップでは、調布航空宇宙セン
ター 人間工学部に所属し、墜落事故やパイロットの作業負荷
について研究しました。大きなプロジェクトの内の 1 つは、
シミュレーター実験でパイロットに専用のメガネを装着させ、
操縦時の瞳の作業負荷について東京大学と共通研究したこと
です。2 つ目のプロジェクトは、国土交通省との共通研究に
よる、次世代の飛行機に向けた操縦席、および手順のデザイ
ン研究です。2014 年には、長崎で開催された飛行機シンポジ
ウムに出席し、現在の上司に出会いました。

現在、慶應義塾大学大学院での研究分野は、主に航空交通管
理（航空交通の効率を上げるための飛行機を出発から着陸ま
で監視、誘導、飛行間隔を守る業務）・航空機の誘導・航空シ
ステム・自動化・制御・人間工学です。飛行間隔調整を飛行
機自体に任せることや、NASA が提案したシステムが、パイロッ
トに高い作業負荷をかける課題に対してなど、様々な提案や
実験を今まで行ってきました。ジャーナル論文の提出や国内
外の会議 4 度に参加し、フィードバックもいただきました。
今後は、私が作成したシステムでシミュレーター実験を行い、
その結果を 3 件目となるジャーナル論文にまとめ、卒業の予
定です。

ニコニコリポート 峯岸 雅宏 副会場監督
佐久間 馨 会長、貝田 洋 副会長

桜も満開、新元号も発表になり、残り 3 カ月、心を引き締
めて活動を行って参ります。ティモ君、卓話よろしくお願
いいたします。

松波 登 君、入来 武久 君、米山 元章 君、帯谷 昌充 君
クルーズ 由美子 君、齊木 貴 君、石原 安 君

横浜銀行 石原さん長い間ご苦労様でした。新支店長の宮下さん、
新しく仲間入りしていただきありがとうございます。よろ
しくお願いいたします。ティモ君、本日の卓話よろしくお
願いいたします。

ビール同好会：戸川 俊雄 君、渡邊 敏久 君、川野 正久 君
宮崎 秀樹 君、大部 哲也 君、洪 征治 君、柳澤 信夫 君

桜が満開ですね。本日はティモ君の卓話です。楽しみですね。
武田 信平 君

先週 31 日に J リーグ第 5 節、フロンターレ対松本山雅 FC
戦が松本にて行われました。スタートから圧倒していまし
たが前半は無得点、後半は 2 点を奪い勝利しました。リー
グ戦でやっと片目が開きました。この勢いのまま、5 日の
セレッソ大阪にも勝利してほしいですね。

 ●神奈川 RC
4 月 29 日（月）・5 月 6 日（月）　休会
6 月 17 日（月）　創立 59 周年記念例会 点鐘 18：30
 ●川崎マリーン RC
4 月 25 日（木）　鎌倉散策夜間例会を通常例会に変更
5 月 2 日（木）　休会
5 月 16 日（木）　川崎 RC と合同例会 川崎日航ホテル
点鐘 12：30
 ●川崎中央 RC
4 月 29 日（月）・5 月 6 日（月）　休会

委員会報告
次年度幹事　野口 隆一 会員
 4 月 3 日（水）より例会場入り口に次年度委員会編成が掲載
されていますので、各自ご確認ください。
・4 月 17 日（水）例会後、クラブ協議会
・4 月 24 日（水）例会後、被選クラブ協議会

親睦委員会　齊木 貴 委員長
1. 川崎フロンターレ VS 蔚山現代

AFC チャンピオンズリーグ 2019 観戦
日時：4 月 23 日（火）17：30 より受付　19:00 キックオフ

2. 6 月 26 日（水）　夜間例会
ロータリークラブに興味のある方がいらっしゃいましたら
お誘いの上ご参加ください。

卓話
米山奨学生 リーデル・ティモ・マリオ 君

（経歴）
・1988 年 ドイツ ミュールハイム・

アン・デア・ルール生まれ
・2007 年 ゲルゼンキルヒェン大学

機械工学部入学 情報機械工学専攻
と同時にシーメンス株式会社入社

・2013 年 ゲ ル ゼ ン キ ル ヒ ェ ン 大
学院卒業 オートメーション専攻

（論文：Development of a system for view-based 3D object
recognition supported by CAD data）、シーメンス株式会社
を退社し、ドイツ学術交流会（DAAD）奨学金プログラム

「日本語学習と企業内研修」のため来日
・2015 年 ドイツ学術交流会（DAAD）奨学金プログラム終了後

ボッシュ株式会社入社
・2017 年 ボッシュ株式会社退社後、慶應義塾大学大学院理工

学研究科入学 電子航法研究所（ENRI）所属

私は幼い頃、空港の近くに住んでいました。飛行機に乗る機
会も多く、パソコン用フライトシミュレーターでよく遊んで
いたことから飛行機に興味を持ち、グライディングクラブに
も入っていました。また、日本製の機器類や、漫画・アニメ・
ゲームなどのメディアに囲まれた生活から、自然と日本に興
味を持ち始めました。

大学入学と同時に就職したシーメンス株式会社では、火力発
電部 発電機品質保証課に所属し、製図専門作業員資格を取得
しました。また、3 カ月間カナダのガスタービン品質保証部
に派遣されました。そこで観た野球に興味を持ち、サッカー